Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

L egislacion Nacional

DECRETO 1301/2006SERVICIOS PUBL 1 COSContrato de Concesion de
Caminos del Valle SA. Acuerdo de Renegociacién Contractual. Ratificacion del 28/09/2006; publ. 29/09/2006Visto el
Expediente 020-004240/2002 del Registro del ex Ministerio de Economiay su agregado sin acumular S01:0135242/2005 del
Registro del Ministerio de Economiay Produccion, lasleyes 25561 |, 25790 , 25820 , 25972 y 26077 , e decreto 311 de
fecha 3 de julio de 2003, laresolucién conjunta 188 del Ministerio de Economiay Producciény 44 del Ministerio de Planificacion
Federal, Inversiéon Pablicay Servicios de fecha 6 de agosto de 2003, laresolucién conjunta 234 del Ministerio de Economiay
Produccién y 389 del Ministerio de Planificacion Federal, Inversién Plblicay Servicios de fecha 25 de abril de 2005,
yConsiderando:Que laley 25561 declard |la emergencia publica en materia social, econdmica, administrativa, financieray
cambiaria, delegando a Poder Ejecutivo Nacional |as facultades para dictar las medidas orientadas a conjurar la critica
situacion.Que através de dicha norma se dispuso la salida del régimen de convertibilidad del Peso con el Délar Estadounidense,
autorizandose a Poder Ejecutivo Nacional arenegociar 10s contratos de obrasy servicios publicos concesionados, puestos en crisis
por la obligada salida de la convertibilidad, dgjando sin referencia a aguell os contratos que la concebian como un mecanismo de
gjuste que de este modo quedd sin efecto.Que lareferidaley establecio criterios a seguir en €l marco del proceso de renegociacion,
tales como aquellos que meritden el impacto de las tarifas en la competitividad de la economiay en ladistribucion de los ingresos; la
calidad de los serviciosy los planes de inversion, cuando ellos estuviesen previstos contractualmente; €l interés de los usuariosy la
accesibilidad de los servicios; la seguridad de los sistemas comprendidos; y la rentabilidad de las empresas.Que las estipul aciones
contenidas en laley 25561 han sido posteriormente ratificadas y ampliadas a través de la sancion de las leyes 25790 |, 25820
25972 'y 26077 , asi como también por diversas normas reglamentarias y complementarias.Que en funcion de cumplimentar €l
mandato conferido por el Honorable Congreso de la Nacion, se ha venido desarrollando hasta el presente el proceso de
renegociacion de los contratos con las Empresas Licenciatarias y Concesionarias de obrasy servicios publicos.Que en el transcurso
de dicho proceso, orientado por los criterios establecidosen €l art. 9  delaley 25561, corresponde a Estado Nacional velar por el
mantenimiento de las condiciones de accesibilidad, seguridad y calidad de los servicios publicos.Que dicho proceso involucraala
Empresa Concesionariadel Corredor N. 29 Sistema Via Interurbano Cipolletti-Neuquén, Caminos del Valle S.A. conformeala
concesion que fuera aprobada por el decreto 427 de fecha 27 de marzo de 1995.Que la renegociacion de los contratos se encuentra
reglamentada por el decreto 311 defecha 3 dejulio de 2003y laresolucién conjunta 188 del Ministerio de Economiay
Produccioén y 44 del Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Publicay Servicios de fecha 6 de agosto de 2003.Que parallevar
a cabo larenegociacion con las Empresas Prestatarias, se dispuso por el decreto 311/2003 lacreacion de laUnidad de
Renegociacion y Andlisis de Contratos de Servicios Publicos en el ambito de los Ministerios de Economiay Produccién y de
Planificacion Federal, Inversion Pablicay Servicios.Que la citada Unidad tiene asignadas, entre otras, las misiones de llevar a cabo
el proceso de renegociacion de los contratos de obras y servicios publicos; suscribir acuerdos integrales o parciales con las Empresas
Concesionariasy Licenciatarias de servicios publicos ad referendum del Poder Ejecutivo Nacional; elevar proyectos normativos
concernientes a posibles adecuaci ones transitorias de precios, o clausulas contractual es relativas a los servicios publicos, asi como
también efectuar todas aquellas recomendaciones vinculadas a los contratos de obras 'y servicios publicosy a funcionamiento de los
respectivos servicios.Que respecto ala concesion de la Empresa Caminos del Valle S.A., laUnidad de Renegociacion y Andlisis de
Contratos de Servicios Publicos ha efectuado el andlisis de la situacion contractual, realizando |as tratativas orientadas a establecer
un entendimiento de renegociacién contractual.Que como resultado de las negociaciones mantenidas, la citada Unidad y la Empresa
Caminos del Valle S.A. suscribieron con fecha 29 de abril de 2005 una Carta de Entendimiento conteniendo |os puntos de consenso
sobre la adecuacién contractual .Que en dicho instrumento fueron determinados los términos y condiciones del acuerdo de
renegociacion a celebrarse entre el Concedente'y el Concesionario.Que la Carta de Entendimiento fue sometida a un proceso de
Audiencia Publica, la que fue convocada através de laresolucion conjunta234  del Ministerio de Economiay Producciony 389
del Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Plblicay Servicios de fecha 25 de abril de 2005.Que larealizacion de la
Audiencia Publica posibilité la participacion y la expresion de opiniones de los usuarios y consumidores, asi como también de
distintos sectores y actores sociales, elementos de juicio que fueron incorporados por la Unidad de Renegociacion y Andlisis de
Contratos de Servicios Publicos alos andlisis de la renegociaci én.Que a resultas de €ll o, la citada Unidad estimé la conveniencia de
modificar determinados aspectos parciales del entendimiento que fuera oportunamente alcanzado, tal como consta en €l Informe de
Evaluacion de la Audiencia Pablica adjunto alas actuaciones y publicado en €l sitio de Internet de la Unidad de Renegociaciony
Andlisis de Contratos de Servicios Publicos.Que la Unidad de Renegociacion y Andlisis de Contratos de Servicios Publicosy la
Empresa Concesionaria encontraron puntos de coincidencia respecto alas modificaciones planteadas luego de realizada la Audiencia

| Pagel1/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

Pdblica.Que el Acuerdo de Renegociacion Contractual suscripto por las partes ad referendum del Poder Ejecutivo Nacional y sujeto
al cumplimiento de los demés recaudos legal es que se detallan en los considerandos precedentes, comprende la renegociacion del
Contrato de Concesion del Corredor N. 29 Sistema Via Interurbano Cipolletti-Neugquén, con miras a preservar la continuidad y
calidad del servicio prestado.Que la Procuracion del Tesoro de la Nacion ha emitido dictamen de conformidad con lo previsto en el
art. 8 del decreto 311/2003, cuyos términos se incluyeron en el Acuerdo de Renegociacién Contractual.Que la Sindicatura General
de la Nacion, ente descentralizado en el &mbito de la Presidencia de la Nacidn, hatomado la intervencion que le compete segin o
dispuesto en el art. 14 delaresolucién conjunta 188/2003 del Ministerio de Economiay Produccion y 44/2003 del Ministerio de
Planificacion Federal, Inversion Plblicay Servicios, expresando no tener objeciones respecto del procedimiento llevado a cabo.Que
en cumplimiento de la normativa aplicable, se dio intervencién a Honorable Congreso de la Nacion, alos efectos de considerar el
acta acuerdo.Que, conforme alo previstoen el art. 4 delaley 25790, al no mediar el rechazo del Honorable Congreso de la Nacién
ala propuesta que fuera sometida a su intervencién, corresponde proseguir con el proceso tendiente aratificar el acta acuerdo de
renegociacion contractual .Que, asimismo y en razén de la asuncion de nuevas autoridades producida en el Ministerio de Economiay
Produccion, fue necesario adecuar el texto del acta acuerdo alas nuevas circunstancias, manteniendo no obstante en forma integra
las condiciones pactadas y aprobadas.Que habiendo cumplido con los requisitos establecidos en las normas aplicables al proceso de
renegociacion, y conforme alo previsto en el decreto 311/2003 |, corresponde a Poder Ejecutivo Naciond ratificar el Acuerdo de
Renegociacion Contractua alcanzado dentro del ambito de la Unidad de Renegociacion y Andlisis de Contratos de Servicios
Pdblicos.Que la Direccion General de Asuntos Juridicos del Ministerio de Economiay Produccién hatomado laintervencién que le
compete, en virtud delo dispuestoen el art. 9  del decreto 1142 de fecha 26 de noviembre de 2003.Que la presente medida se dicta
en gjercicio de las facultades otorgadas por €l art. 99 , inc. 1 dela Constitucion Nacional y conforme alas previsiones contenidas en
lasleyes 25561 , 25790 , 25820 , 25972 y 26077 .Por ello,El presidente dela Nacién Argentina decreta:Art. 1.? Ratificase
el Acuerdo de Renegociacion Contractual suscripto por la Unidad de Renegociacion y Andlisis de Contratos de Servicios Pablicos y
la Empresa Concesionaria Caminos del Valle S.A. con fecha 7 de abril de 2006, que como Anexo | forma parte integrante de la
presente medida.Art. 2.? Comuniquese, conforme alo previsto en el art. 20 delaley 25561, ala Comision Bicameral de
Seguimiento del Honorable Congreso de laNacion.Art. 3.? Comuniquese, etc.Kirchner - Fernandez - Miceli - De VidoAnexo |
ACUERDO DE RENEGOCIACION CONTRACTUALCONTRATO DE CONCESION DE CAMINOSDEL VALLE SA.Enla
Ciudad de Buenos Aires alos 7 dias del mes de abril de 2006, en el marco del proceso de renegociacion de los contratos de obrasy
servicios publicos dispuesto por las leyes 25561 , 25790 , 25820 , 25972 vy 26077 ,y sunormacomplementariael decreto
311/2003 , hallandose presentes la Sefiora Ministra de Economiay Produccién, Lic. Felisa Josefina Miceli, y € Sefior Ministro de
Planificacién Federal, Inversiéon Pablicay Servicios, Arg. Julio De Vido como Presidentes de la Unidad de Renegociaciony Andlisis
de Contratos de Servicios Publicos, por una parte y por laotra, la Empresa Concesionaria Caminos del Valle S.A., representada por
el Ingeniero Carlos G. Wagner, en su carécter de Presidente del Directorio, a efectos de suscribir el presente instrumento, ad
referendum de la aprobacion definitiva de lo agui convenido por el Poder Ejecutivo Nacional.Las partes manifiestan haber alcanzado
un Acuerdo sobre la Adecuacion del Contrato de Concesion del Corredor N. 29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neuquén, que se
instrumenta a través del presente conforme alas siguientes consideraciones y términos.PARTE PRIMERA: ANTECEDENTESY
CONS DERACIONESE! Poder Ejecutivo Nacional mediante decreto 427  de fecha 27 de marzo de 1995 otorgd ala Empresa
Caminos del Valle S.A. laConcesion del Corredor N. 29 Sistema Via Interurbano Cipolletti-Neuquén, tal como fuera delimitado
mediante el Contrato de Concesion suscripto el 22 de diciembre de 1994 con sustento en laley 23696 de Reformadel Estado.En
virtud de la grave crisis que afectaraal pais afines de 2001, el Congreso delaNacion dicto laley 25561 |, por lacual se declaré la
emergencia publica en materia social, econémica, administrativa, financieray cambiaria, delegando en el Poder Ejecutivo Nacional
las facultades necesarias para adoptar |as medidas que permitan conjurar la critica situacién de emergenciay disponiendo la
renegociacion de los contratos de obras y servicios publicos.L as estipulaciones contenidas en laley 25561 , han sido
posteriormente ratificadas y ampliadas através de la sancién de las leyes 25790 ; 25820 ; 25972 y 26077 , como también por
diversas normas reglamentarias y complementarias.El proceso de renegociacion de los Contratos de Concesion de Obrasy Servicios
Pablicos ha sido reglamentado e implementado en una primera etapa institucional, basicamente, a través de los decretos 293/2002
370/2002 'y 1090/2002 vy en unasegunda etapa, por €l decreto 311/2003 vy laresolucion conjunta 188/2003 'y 44/2003 de los
Ministerios de Economiay Produccién, y de Planificacién Federal, Inversién Publicay Servicios, respectivamente.El decreto
311/2003 establecio que el proceso de renegociacion se lleve a cabo através de la Unidad de Renegociacion y Andlisis de
Contratos de Servicios Publicos -Uni.Ren.- presidida por los Ministros de Economiay Produccion y de Planificacién Federal,
Inversion Plblicay Servicios.A laUni.Ren. sele han asignado, entre otras, las misiones de llevar a cabo el proceso de renegociacion
de los contratos de obras 'y servicios publicos, suscribir acuerdos con las empresas concesionariasy licenciatarias de obrasy

| Page?2/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

servicios publicos ad referendum del Poder Ejecutivo Nacional, elevar proyectos normativos concernientes a posibles adecuaciones
transitorias de precios y a clausulas contractuales relativas alos servicios publicos, como también la de efectuar todas aquellas
recomendaciones vinculadas a los contratos de obras y servicios publicosy a funcionamiento de |os respectivos servicios.A través
de laresolucion conjunta 188/2003 'y 44/2003 de los Ministerios de Economiay Produccion, y de Planificacion Federal, Inversion
Publicay Servicios, se ha dispuesto que la Uni.Ren. se integra ademés por un Comité Sectorial de Renegociaciony Andlisis de
Contratos de Servicios Publicosy por € Secretario Ejecutivo de la Unidad.Dicho Comité esta integrado por los Secretarios de
Estado con competencia especifica en los sectores vinculados a los servicios publicos y/o contratos de obra publica sujetos a
renegociacion, y por el Secretario Ejecutivo de la Uni.Ren.Dentro del proceso de renegociacion que involucraa Contrato de
Concesion, se desarroll6 €l andlisis de la situacion contractual del concesionario, asi como de la agenda de temas en tratamiento,
manteniéndose entre las partes diversas reuniones orientadas a posibilitar un entendimiento basico sobre la renegociacion
contractual.La Secretaria Ejecutiva de la Uni.Ren. ha dado cumplimiento ala obligacion de realizar el Informe de Cumplimiento de
Contratos previsto en e art. 13 delaresolucién conjuntadel Ministerio de Economiay Produccion 188/2003 y del Ministerio de
Planificacion Federal, Inversion Pablicay Servicios 44/2003, reglamentario del art. 7 del decreto 311/2003, como antecedente para
el proceso de renegociacion.El proceso de renegociacion cumplido ha contemplado:a) Lo dispuesto por losarts. 8 ,9 y 10 dela
ley 25561, laley 25790 vy el decreto 311/2003 , asi como sus normas reglamentarias y complementarias;b) L as estipulaciones
contenidas en el Contrato de Concesion;c) Los antecedentesy proyecciones del servicio de la concesion conforme alosinformesy
andlisis obrantes; yd) Las condiciones vinculadas alarealidad econémicay social de nuestro pais.Habiéndose realizado las
evaluaciones pertinentes y desarrollado el proceso de negociacion, se considerd necesario y conveniente adecuar ciertos contenidos
del Contrato de Concesién en funcion de preservar la accesibilidad, continuidad y calidad del servicio prestado alos usuarios, y
establecer condiciones que propendan a equilibrio contractual entre el concedentey el concesionario.Dados |os procedimientos
establecidos en la normativa aplicable, entre la Secretaria Ejecutiva de la Uni.Ren. y la empresa se definieron |os puntos de consenso
sobre la adecuacién contractual suscribiendo con fecha 29 de abril de 2005 la carta de entendimiento que resulta el antecedente
directo y base de los términos que integran el presente acuerdo.Dicha carta de entendimiento determiné las condiciones del acuerdo
acelebrar entre el concedentey el concesionario y conforme alos reguisitos establecidos fue sometida a un proceso de audiencia
publica convocada através de laresolucion conjunta 234/2005 del Ministerio de Economiay Produccién y 389/2005 del
Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Plblicay Servicios.La Audiencia Plblicaserealizo el 10 de junio de 2005 en la
Ciudad de Cipalletti, Provincia de Rio Negro, a efectos de tratar |a carta de entendimiento puesta en consulta ante la opinion
publica.Con motivo de la Audiencia cel ebrada fueron expresadas multiples y distintas opiniones y argumentos de parte de diversos
actores, insumos que fueron debi damente sopesados en el ambito de la Uni.Ren.A resultas de la valoracién efectuada de las
opiniones recogidas en la Audiencia, la Uni.Ren. estim6 la conveniencia de modificar determinados aspectos parciales del
entendimiento que fuera oportunamente alcanzado, tal como consta en e Informe de Evaluacién de la Audiencia Pblica Atento a
dicha circunstancias se llevd a cabo otra instancia de negociacion con la Empresa Caminos del Valle S.A. a efectos de analizar los
cambios propuestos, arribandose a un consenso sobre |0s nuevos términos del entendimiento a suscribirse.L as consideraciones que
surgen de los andlisis precedentes se tradujeron en el acuerdo suscripto con fecha 29 de agosto de 2005, entre la Empresa Caminos
del Vale SA.y laUni.Ren., que contiene los términos de la renegociacion llevada a cabo y establece las condiciones de adecuacion
del contrato de concesion.De conformidad con la normativa vigente se le ha dada intervencion al H. Congreso de la Nacion (art. 4
ley 25790) ala Procuracién del Tesoro de laNaciony ala Sindicatura General de la Nacion.Con posterioridad la Uni.Ren. y
Caminos del Valle S.A. procedieron aincorporar las recomendaciones formuladas en dichas instancias, a adecuar las fechas
pertinentes, y asimismo, atento el cambio de la Autoridad a cargo del Ministerio de Economiay Produccion, correspondio efectuar
las adecuaciones derivadas de dicha circunstancia, tal como resulta del texto del presente instrumento, manteniendo los términosy
condiciones de su antecedente de fecha 29 de agosto de 2005; todo €llo ad referendum de la decision que corresponde a Poder
Ejecutivo Nacional, en su carécter de concedente de la obra concesionada objeto del presente acuerdo.PARTE SEGUNDA:
GLOSARIOA los efectos interpretativos, los términos utilizados en el presente tendran el significado asignado en el glosario que se
detalla a continuacion:Acuerdo o Acuerdo de Renegociacion Contractual: Es €l presente instrumento que suscriben los
representantes del concedente'y del concesionario que contiene los términos'y condiciones de la adecuacion del contrato de
concesion del Corredor N. 29 Sistema Via Interurbano Cipolletti-Neugquén, que resultara del proceso cumplido sobre labase de lo
dispuesto por lasleyes 25561 ; 25790 ; 25820 ;25972 y 26077 , el decreto 311/2003 y demas normativa
aplicable.Autoridad de aplicacion del acuerdo Secretaria de Obras Publicas dependiente del Ministerio de Planificacién Federal,
Inversién Plblicay Servicios de la Nacion.Carta de entendimiento: Es el documento suscripto con fecha 29 de abril de 2005 entre la
Uni.Ren. y laEmpresa Caminos del Valle S.A., conteniendo los términosy condiciones parala adecuacion del Contrato de

| Page3/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

Concesion del Corredor N. 29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neugquén y que fuera sometido a un proceso de Audiencia
Pdblica.Concedente: Es el Estado Nacional Argentino, representado por el Poder Ejecutivo Nacional.Concesionario: Es la Empresa
Caminos del Valle S.A.Contrato de Concesion: Se refiere a instrumento mediante el cual el Estado Nacional otorgé la concesién del
Corredor N. 29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neuguén, aprobado por el decreto 1167  de fecha 15 de julio de 1994.0rgano
de control: Es el Organo de Control de Concesiones Viales (O.C.Co.Vi.).P.E.N.: Es el Poder Ejecutivo Nacional .Plan de
Inversiones. Esla serie temporal de inversiones expresadas en términos monetarios previstas por el concesionario incluidas en el
contrato de concesion y sus modificaciones.Plan econémico-financiero: Es €l flujo temporal deingresosy egresos previstos por €l
concesionario y que forma parte del contrato de concesién y de las sucesivas adecuaciones contractual es acordadas.Uni.Ren. o
Unidad: EslaUnidad de Renegociacion y Andlisis de Contratos de Servicios Publicos creada por decreto P.E.N. 311/2003 .PARTE
TERCERA: TERMINOS Y CONDICIONES DEL ACUERDO CONTRACTUAL Cléusula Primera. Contenido.Este acuerdo contiene
los términos y condiciones convenidos entre el concedentey el concesionario para adecuar €l contrato de concesion del Corredor N.
29 Sistema Via Interurbano Cipolletti-Neuquén.El presente tiene como antecedente directo la carta de entendimiento suscripta
previamente por las partes, que fuera sometida a una audiencia publica, y cuyas conclusiones fueron consideradas para establecer l10s
términosy condiciones que integran este acuerdo.Clausula Segunda. Carécter del acuerdo.El acuerdo comprende la renegociacion
integral del contrato de concesion del Corredor N. 29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neuquén, entendimiento que concluye el
proceso de renegociacion desarrollado conforme alo dispuesto en lasleyes 25561 ; 25790 ; 25820 ; 25972 y 26077 ,yene
decreto 311/2003 , y que finalizara con la suscripcion del presente acuerdo.Clausula Tercera. Plan de Inversiones.Se modifica el
“Plan de Obras’ contractual y convienen de ahora en més gjustarse a detalle que se adjunta como Anexo | aeste Acuerdo de
Renegociacion Contractual formando parte integrante de lamismay cuyos val ores monetarios deben ser considerados como
expresados en pesos constantes de septiembre de 1993.El Plan de Obras comprende:a) Lafinalizacion del Tercer Puente sobre el Rio
Neuquén actual mente en gecucion; yb) Las obras que serén oportunamente determinadas por el Organo de Control por un valor de $
3.080.506 (pesos tres millones ochenta mil quinientos seis) 1.V.A. incluido expresado a valores de contrato o su equivaente de $
7.410.170 (pesos siete millones cuatrocientos diez mil ciento setenta) 1.V.A. incluido expresado en pesos constantes de diciembre de
2004.Este Plan de Obras es parte del actualizado Plan Econémico Financiero de la Concesién (P.E.F.), que se adjunta como Anexo
Il alapresentey cuyos valores de ingresos y egresos se encuentran expresados en pesos corrientes del afio correspondiente a cada
uno de ellos desde €l afio 1993 hasta el afio 2004. Para el periodo 2005 al 2013 |os val ores sefialados estan expresados en pesos
constantes del afio 2004.Cléausula Cuarta. Otras obras.El concedente licitarala €/ ecucion de todas aquellas obras que juzgue
necesarias en correspondencia con €l avance de la construccién del tercer puente sobre el Rio Neuguén 'y en concordancia con las
gue se le encomiende realizar al concesionario de acuerdo alo definido en la Clausula Tercera, parr. 2, acapite b) del presente
Acuerdo de Renegociacion Contractual.Clausula Quinta. Tratamiento de Penalidades.L os incumplimientos del concesionario
respecto alas obligaciones comprometidas contractualmente y producidos a partir del mes de enero de 2002 como consecuencia
directa de la situacion de emergencia declarada, en las que hubiere incurrido por dicha causa, no seran pasibles de las penalidades
previstas en el contrato de concesion.Por tal motivo, la Autoridad de Aplicaciony e Organo de Control procederan a dejar sin efecto
los procesos en curso originados en actas de constatacion, como asi también las penalidades impuestas que se detallan en €l Anexo
[11 de este acuerdo, en virtud de los incumplimientos antes referidos. Aquellos otros incumplimientos del concesionario
comprensivos de:a) Incumplimientos previos a enero de 2002;b) Incumplimientos originados a partir de enero de 2002 hasta la
entrada en vigencia del Acuerdo de Renegociacion Contractual que no resultaren directamente de la situacion de emergencia; yc)
Incumplimientos que se produzcan luego de la entrada en vigencia del Acuerdo de Renegociacion Contractual; recibirén el
tratamiento previsto en el contrato de concesion.Clausula Sexta. Tasa Interna de Retorno.La Tasa Interna de Retorno (T.1.R.) del
nuevo Plan Econdmico-Financiero de la Concesién del Corredor N. 29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neuquén paratodo €l
periodo de concesién es de 11,36% (once comatreintay seis por ciento) calculada en pesos constantes de septiembre de
1993.Clausula Séptima. Bonificaciones a usuarios frecuentes.A partir de lafirmadel presente Acuerdo de Renegociacion
Contractual, el concesionario bonificard, aaquellos usuarios del corredor que adquieran anticipadamente 20 (veinte) pases por la
cabina de pegje, 2 (dos) pases gratuitos. Laincidencia de la presente bonificacion, ha sido estimada provisoriamente en el 2% (dos
por ciento) de los ingresos previstos en el Plan Econémico Financiero.Clausula Octava. Adecuacion de Tarifas por Variacion de
Precios.Las variaciones de precios que eventual mente pudieran producirse en |los costos relacionados con |a operacion,
mantenimiento e inversiones de la concesion a partir de la suscripcion del presente Acuerdo de Renegociacion Contractual seran
consideradas alaluz de su incidencia dentro del Plan Econémico-financiero de la concesion (P.E.F.) y en la Tasa Interna de Retorno
(T.I.R.) del contrato de concesion calculada en pesos constantes de septiembre de 1993.A partir del 1 de Julio de 2006 €l
concesionario podréa solicitar al Organo de Control una redeterminacion tarifaria, si y solo si lavariacion, que se calculara parala

| Page4/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

primera revision tomandose como indice base el mes de diciembre de 2004 y paralas posteriores la producida desde la Ultima
revision tarifaria, en e valor medio del indice de Precios Internos al por Mayor (1.P.I.M.) y € indice de la apertura Mano de Obra
del indice de Costo de la Construccion (I.C.C.), ambos publicados por € Instituto Nacional de Estadisticasy Censos (I.N.D.E.C.),
supera el 5% (cinco por ciento). En este supuesto, previamente el concesionario calcularalaincidencia que dicha variacion de
precios produce en |os costos relacionados con la operacion, mantenimiento e inversiones incluidas en el Plan Econdémico Financiero
(P.E.F.) delaconcesion, en los términos descriptos en €l parr. 1 del presente punto, con lo cual elevard su solicitud de
redeterminacion tarifariaal Organo de Control. EI Organo de Control, luego de analizar su pertinencia en un plazo no mayor a 30
(treinta) dias, elevara su propuesta ala Autoridad de Aplicacion quien la pondra a consideracion del Poder Ejecutivo Nacional
(P.E.N.), quien se expedira en un plazo no mayor alos 120 (ciento veinte) dias.Clausula Novena. Continuacion de
compensaciones.Conforme se dispone en € presente acuerdo se continuaran con las compensaciones provenientes del Fideicomiso
creado por decreto 976/2001 y sus modificaciones, alos fines de mantener el descuento tarifario dispuesto por €l art. 10 del
decreto 802/2001, y que actualmente se sigue aplicando ala concesion en virtud de o dispuesto en laresolucion del Ministerio de
Planificacion Federal, Inversion Pdblicay Servicios 13/2004 . Asimismo, se continuaran aplicando |os descuentos dispuestos por el
art. 7 del decreto 301 del 10 de marzo de 2004, complementado por la resolucién del Ministerio de Planificacion Federal,
Inversion Plblicay Servicios 254 , de fecha 13 de mayo de 2004, afavor de aquellas personas fisicas o juridicas que presten
servicios de transporte de cargas por automotor aterceros en los términos de laley 24653 , aplicable sobre el valor de latarifade
pegje alos vehiculos categorias 4, 5y 6; y también continuaran los descuentos dispuestos por €l art. 9 del decreto 2407 del 26 de
noviembre de 2002, complementado por laresolucion de la Secretaria de Obras Plblicas 153  de fecha 7 de abril de 2003, que
benefician alos permisionarios de los servicios de transporte automotor de pasajeros por carretera de caracter

interjurisdiccional .Estas reducciones continuaran siendo compensadas también con los respectivos fondos del Fideicomiso del
decreto 976/2001 y sus modificaciones.Clausula Décima. Unidad de Penalizacion.Se modificala Unidad de Penalizacion,
establecida por laresolucion M.E. y O.S.P. 1151 de fecha 22 de setiembre de 1999, equivaente a U$S 0,50 (dolares

estadouni denses cincuenta centavos) por una Unidad de Penalizacion equivalente a$ 0,75 (pesos setenta'y cinco centavos) con méas
lavariacion que experimente la tarifa bésica de pegje parala Categoria 2 desde |a fecha del presente acuerdo hastalafechade
penalizacion.Clausula Décimo Primera. Temas concernientes ala autoridad de aplicacion del contrato.1. Por nota del 28 de abril de
2004 el O.C.Co.Vi. haredlizado laLiquidacion Final afavor del concesionario de $ 8.765,89 (pesos ocho mil setecientos sesentay
cinco con ochentay nueve centavos) en concepto de subsidio a Transporte de Cargas, resoluciones M.1.V. 304/2001 y S.O.P.
190/2001 para€l periodo abril de 2003 a octubre de 2003 y comunicado €l resultado ala Unidad de Renegociaciony Andlisis de
Contratos de Servicios Publicos, afin de que esa Unidad considere la procedencia de su inclusion en las gestiones en tramite
previstas en el decreto 311/2003 . La Uni.Ren. ha considerado que no resulta procedente su inclusion en la presente renegociacion
por no tener origen en la emergencia econémica.2. El concesionario reclama en concepto de intereses por pago fuera de término de
Redondeo y Compensacion a Transporte la suma de $ 251.589,62 (pesos doscientos cincuentay un mil quinientos ochentay nueve
con sesenta'y dos centavos) a mes de julio de 2004. La Uni.Ren. ha considerado que no resulta procedente su inclusion en la
presente renegociacion por no tener origen en la emergencia econdmica.3. El concesionario reclamala sumade $ 2.004.084 (pesos
dos millones cuatro mil ochentay cuatro) con motivo de la gjecucién de Obras Iniciales Adicionales. La Uni.Ren. considera que no
resulta procedente su inclusion en la presente renegociacion por no tener origen en la emergencia economica.4. Larehabilitacion
estructural del Puente en Arco.Clausula Décimo Segunda. Control de cargas.En concordancia con el cap. 4, punto 4.1 del Anexo de
Especificaciones Técnicas Generales del contrato de concesion, el concesionario sera el encargado de efectuar los controles de
exceso de carga dentro de la zona de concesion. En aquellos casos en los que se detectare la existencia de exceso de peso de un
vehiculo de carga, €l concesionario quedara facultado a percibir del usuario, en compensacion por el deterioro ocasionado por dicho
exceso, el importe equivalente que surja de la aplicacion de la tabla pertinente establecida por laLey Naciona de Transito y sus
reglamentaciones. El Organo de Control sera la autoridad competente para el dictado de | as reglamentaci ones operativas pertinentes
parael cumplimiento de lo dispuesto en esta clausula.Clausula Decimotercera. Suspension y renuncia de acciones del concesionario
y accionistas.Como condicion previa parala entrada en vigencia del Acuerdo de Renegociacién Contractual, el concesionario debera
renunciar expresamente o desistir y/o comprometerse ano iniciar, seglin sea el caso, cualquier tipo de presentacién, reclamo o
demanda fundado en la situacién de emergencia establecida por laley 25561 sobre el contrato de concesién, tanto en sede
administrativa, arbitral o judicial de nuestro pais o del exterior, debiendo obtener similares renunciasy compromisos por parte de sus
accionistas.A tales efectos, el concesionario presentard ante la Secretaria Ejecutiva de la Uni.Ren. los instrumentos debidamente
certificados y legalizados en su autenticidad y validez, en los que consten |os compromisos establecidos en el parrafo anterior en los
términos ali detallados. También deberd obtener similares instrumentos de compromiso de parte de sus accionistas, |os que como

| Page5/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

minimo, deberan representar las dos terceras partes del capital social del concesionario.El incumplimiento de la presentacion de los
instrumentos en los que consten |os compromisos, por parte del concesionario, o de sus accionistas en la proporcion establecidaen el
parrafo anterior, obstard ala entrada en vigenciadel Acuerdo de Renegociacion Contractual, hasta que ello se subsane.Si el
concesionario hubiera presentado 1os compromisos y encontrara por parte de determinado/s accionistals, que representen un
porcentgje inferior a tercio del capital social de la empresa, reparos para presentar sus respectivos compromisos dicha renuencia
deberd ser subsanada por el concesionario en vistas a posibilitar la entrada en vigencia del Acuerdo de Renegociacion Contractual,
mediante:a) Constancias presentadas por €l concesionario respecto a haber efectuado las gestiones orientadas a obtener los
compromisos de tal es accionistas en |os términos planteados y;b) Un compromiso del concesionario de mantener indemne al
concedente y alos usuarios del Corredor N. 29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neuguén, de todo reclamo o demanda que
pudieran presentar el o |os accionistas renuentes, como también de cual quier compensacién que pudiera disponerse afavor de estos
accionistas, en lostérminos referidos en el parrafo anterior.En el supuesto que ain mediando |os referidos compromisos, se efectlie
alguna presentacion, reclamo o demanda de parte del concesionario o de sus accionistas fundado en la situacion de emergencia
establecidapor laley 25561 sobre el contrato de concesion, fuera en sede administrativa, arbitral o judicial de nuestro pais o del
exterior, el concedente estara facultado paraexigir lainmediata retractacion y retiro del reclamo formulado.En el caso que un
accionista del concesionario que haya presentado |os compromisos obtuviera alguna medida que consistiera en unareparacion o
compensacion o indemnizacion econdémica por la causa antes referida, tal medida debera ser afrontada a entero costo por €l
concesionario 'y sin que ello diera derecho a concesionario para efectuar reclamo alguno de compensacion a concedente. L os costos
que deba asumir €l concesionario en tal supuesto, en ningun caso podran trasladarse en modo alguno alos usuarios del Corredor N.
29 Sistema Vial Interurbano Cipolletti-Neuquén.L as renuncias antes mencionadas deberan entenderse como un desi stimiento total
del derecho de accionar € que yano podra ser gjercido en lo sucesivo.Clausula Decimocuarta. Cumplimiento de obligaciones por
parte del concesionario y sus accionistasy previsiones referidas a sanciones aplicadas.V erificandose el cumplimiento por parte del
concesionario de las obligaciones previstas en la cldusula decimotercera del presente, como también la presentacion de los
instrumentos que acrediten la renuncia de los reclamos del concesionario y sus accionistas conforme los términos fijados en dicha
clusula correspondera proceder através del Organo de Control a adoptar las medidas y disponer los actos necesarios paradejar sin
efecto las sanciones aplicadas a concesionario, que fueran previamente suspendidas conforme o previsto en la clausula cuartay de
acuerdo alainformacion contenidaen el Anexo |11 del presente acuerdo.Conforme alo previsto en el parrafo precedente, € Organo
de Control articulara el cierre de los procedimientos administrativos a través de | os cual es se substancien |as sanciones, como
también aformular el desistimiento del derecho y las acciones correspondientes a las causas que tramiten judicialmente en cualquier
instancia en que se encuentren.Clausula Decimoquinta. Condiciones para la entrada en vigencia del acuerdo.Son condiciones
requeridas parala entrada en vigencia del Acuerdo de Renegociacion Contractual:15.1. EI cumplimiento de los procedimientos
previstosen laley 25790 , el decreto 311/2003 vy laresolucion conjunta 188/2003 'y 44/2003 de los Ministerios de Economiay
Produccion y de Planificacion Federal, Inversion Publicay Servicios.15.2. La presentacion de los instrumentos debidamente
certificados y legalizados previstos en la cldusula decimotercera del presente instrumento referido alas suspensiones de |os tramites
relativos arecursos, reclamos 'y acciones del concesionario y sus accionistas.15.3. La presentacion del Acta de Asamblea de
Accionistas que apruebay ratificalasuscripcion del presente acuerdo.Cumplidos a satisfaccion tales requisitos, se hallaran reunidas
las condiciones para promover €l dictado del decreto del P.E.N. que ratifique el presente, luego de lo cual comenzaran atener
vigencia las estipul aciones contenidas en este acuerdo.Habiendo entrada en vigencia este acuerdo, de producirse incumplimientos
sobre los términos del presente, tanto el concedente como el concesionario estaran habilitados para gjercer sus derechosy acciones
paraexigir €l debido cumplimiento de las condiciones establecidas en €l presente acuerdo y en el contrato de concesion.Clausula
Decimosexta. Seguimiento e implementacion de procesos.16.1. Correspondera ala Uni.Ren. efectuar el seguimiento de los actosy
procedimientos establecidos en el presente acuerdo, e intervenir en aquellos requerimientos que puedan ser formulados por €l
concedente o el concesionario con relacion alos cometidos de la unidad.16.2. Ratificado por el Poder Ejecutivo Nacional este
acuerdo, la Secretaria de Obras Piblicas de laNacion y € Organo de Control, actuando dentro de sus respectivos ambitos de
competencia, deberan proceder a dictado de los actosy al desarrollo de los procedimientos que resulten necesarios parala
instrumentacion, g ecucion y cumplimiento de las disposiciones contenidas en el acuerdo.En prueba de conformidad se firman 3
(tres) jemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en el lugar y fechaindicados en el encabezamiento.ANEXO |:PLAN DE
INVERSIONES - CAMINOSDEL VALLE SA.Plan econémico financiero - OFERCorredor 29 Afios  Totales
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 2  Egresos
21 Gestionales
212. CostodeObraslnicides 3.931.107 2.150.741

| Page6/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

6,081.848 2121 AtrasosdeObrasiniciales 0 -173.278 90.129
83.149 0 213. Estacionesde Pegje 1.681.699
1.049.187 2.730.885 214  Atrasos de Estaciones de Pegje
-1.049.187 50.000 2.15. Bienesde Capital
258.612 29.737 72.754 142.093 62.141 62.141 10.018 637.496
2.1.6. Costo de Obras Prioritarias 1.334.969 2519.310 1.256.457
5110.736 2.1.6.1 Atrasosy eliminacion de Obras Prioritaria -1.333.940 -2518511 -1.254.541
25567 20.672 67.557 828.091 464.846  940.318 -2.759.940 2.1.6.2
Obras a Definir 1.540.523 1.540.523 3.081.045
2.1.7. Costo de Obras Diferidasy diferidas Ad 229.928  459.858
689.786 2.1.8 Costo de Obras Adicionalesiniciales 347.169
, 2.1.9 ObrasAdicionaes Conexas 126.461 124.161
, Tota inversion C/I.V.A.  4.189.719 4.037.097 447317 544.923 98.321
20.672 67557 266.254 828.091 526.987 940.318 1.540.523 1.590.523 62.141 10.018
15.571.856 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
2008 2009 2010 2011 2012 Totaes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 Inversion S/1.V.A.
21.2. Costodeobrasinicides 3.419.414 1.870.789
5.290.203 2121 Atrasosdecbrasinicidles 0 -150.723 78.397 72.326
0 213 Estacionesdepege 1.462.800 912.619
2375419 2.1.4. Atrasosde estaciones de pegje -912.619
43.492 -869.128 2.1.5. Bienesdecapital 213.729 24.576 60.127
117.432 51.356 51.356  8.280 526.856 2.1.6. Costo de obras prioritarias
1.161.202 2.191.384 1.092.910 4445496 2.1.6.1.
Atrasosy eliminacion de obras prioritarias -1.160.307 -2.190.688 -1.091.244 22239 17981 58.763
720.303 404.339 817.922 -2400.692 2.1.6.2. Obrasadefinir
1.340.000  1.340.000 2.680.000 2.1.7. Costodeobrasdiferidas
adelantadas 200.000  400.000 600.000 2.1.8.
Costo de obras adicionalesiniciales 301.979
301.979 219 Obrasadicionales conexas 110.000 108.000
218.000 Tota inversion (§1.V.A.))  3.633.142 3510316 389.092 473.993 82367 17.981
58.763 225432 720.303 455.695 817.922 1.340.000 1.383.492 51.356  8.280 13.168.133
ANEXO I1:PLAN ECONOMICO FINANCIERO DE LA CONCESION (P.E.F.) CAMINOS DEL VALLE, SA.Plan econdémico
financieroCorredor 29 Afios Totales 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 1 Ingresos 881.065 7.749.273 7.933.683 7.715.330 7.756.462
7.711.666 7.761.197 7.924.096 8.071.201 8.221.248 8.206.810 8.359.797 8.515.844 8.675.011
8.837.362 9.002.960 9.171.870 132.494.874 1.1. Gestionaes 881.065 7.749.273  7.933.683
7.715.330 7.756.462 7.711.666 7.761.197 7.924.096 8.071.201 8.221.248 8.206.810  8.359.797
8515.844 8.675.011 8.837.362 9.002.960 9.171.870 132.494.874 1.1.1 Recaudacion por pegje
3.201.594 6.531.251 6.661.876 6.795.114 6.931.016 7.069.637 7.211.029 7.355.250 7.502.355
7.652.402 7.805.450 7.961.559 8.120.790 8.283.206 8.448.870 8.617.848 8.790.205 124.939.453 1.1.2.

Diferencias de recaudacion -2.320.529 1.218.022 1.271.807 920.216 825446 642.029 550.168
568.846 568.846 568.846 401.360 398.238 395.053 391.805 388492 385.112 381.665 7.555.421
1.2. Nogestionales 1.2.1.  Aportesde
capital 1.2.2  Préstamos de terceros

2 Egresos 5493553 5.291.379 3.660.677
5486.240 5391516 5.220.184 5.607.453 6.495426 7.790.923 7.881.529 8.904.750  10.492.527
10.479.490 7.225901 7.597.809 7.402334 7.450.401 7.477.099 125349.191 21. Gestionales 5.493.553
5291.379 3.660.677 5486.240 5391516 5220.184 5.607.453 6.495.426 7.790.923 7.881.529
8.904.750 10.492.527 10.479.490 7.225.901 7.597.809 7.402334 7.450.401 7.477.099 125349191 2.1.2.

| Page7/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

Costo deobrasiniciales 4.110.081 2.176.822
6.286.903 2.1.2.1 Atrasosdeobrasiniciales 0 -175.379 91.372 83.359

-649 21.3. Estacionesdepege 1.711.004  1.069.339
2.780.343 2.1.4. Atrasos de estaciones de pegje -1.069.339
129.343 -939.996 2.1.5. Bienesdecapita  278.807 32.760 75.070

302.789 147.814 149.281  24.067 1.010.588 2.1.6 Costo de obras prioritarias

1.350.116 2.554.044 1.259.620 5.164.822 2.1.6.1.
Atrasosy eliminacion de obras prioritarias -1.350.116  -2.553.234 1.257.700 26.358 21935 75.173
1.791.175 1.108.223 2.261.544 123358 2.1.6.2.  Obrasadefinir

3.705.085 3.705.085 7.410.171 2.1.7. Costo de obras diferidas

adelantadas 234.345  462.056 696.400 2.1.8.
Costo de obras adicionalesiniciales 351.379
351.379 219. Obrasadicionales conexas 128.890 276.707

405597 2.1.10. Costodeobrasrutinarias 200.961 144.350 148.337 171.221 236.877 223.017
246.047 351147 342583 668.438 1.217.994 521.751 521.751 521.751 550.0614 521.751 521.751
429.672 7.539.458 2.1.13. Gastosde explotacion delaconcesion 770.508 2.087.844 2.602.636 2.591.560
2.569.128 2.617.137 3.604.631 3.932.010 4.258.370 4.266.773 4.266.773 4.266.773  4.266.773
4.266.773 4.266.773 4.266.773 4.266.773 59.168.011 2.1.13.1. Reduccién de gastos de explotacion
-508.495 -328.954 -860.123 -873.379 -870.755 -895.734 -1.239.868 -1.351.992 -1.464.968 -1.468.605

-9.862.873 21.14. Gastosdeadministracion  903.705  764.087  729.457  722.104
878.336 712807 726.127 1.017.372 1.090.940 1443253 1.183.820 1.183.820 1.183.820 1.183.820

1.446.102 1.204.255 1.183.820 1.183.820 18.741.467 2.1.17. Ley 17520 - Art. 8 (0,5% ingresos) 3.641
32022 32784 31882 32051 31.866 32.071 32744 33352 33972 33912 34545 35189
35.847 36,518 37.202 37900 547.498 2.1.18. Impuestoa Vaor Agregado (saldo) 18% 994.005
1215993 1.244.132 1226567 1.116.643 990.903 1.037.420 909.681 716.634 720.737 1.252.541
1243188 1303456 1.337.082 1.372.789 16.681.773 2.1.19. Ganancias (30% beneficio) 363.637

1.099.246 1.036.657 1.114.791 904.142 660.713 541550 252.893 124722 -309.802 -462.169
-419.131  -483.860 -350.476 -297.900 -221.324 3.553.689 2.1.20. Activos (1% activos)

2.1.21.  Ingresos brutos (2,5% ingresos) 16.019 140.896

144249  140.279 141.027 140.212 141113 144074 146.749 149477 149.215 151996 154.834
157.727 160.679 163.690 166.761 2.408.998 2.1.22. Nuevosimpuestos 504.049
200.037 244192 216.634 191.399 191226 193.062 194.934 196.844 198.793 200.780  202.807
2.734.757 2.1.22.  Segurosy garantias (0,5% ingresos) 3.641 32022 32784 31882 32051 31.866
32071 32744 33352 33972 33912 34545 35189 35847 36518 37.202 37.900 547.498 2.2.

No gestionales 221 Repagode
préstamos aterceros 2.2.2. Interesesy
gastos financieros 2.2.3. Dividendos

Flujo de fondos (proyecto)  -5.493.553
-4.410.314 4.088596 2.447.443 2323814 2536.278 2104.213 1.265.771 133173 189.672 -683.502
-2.285.716  -2.119.693 -1.289.943 -1.077.200 -1.435.028 -1.552.559 -1.694.771 Flujo acumulado
-5493.553 -9.903.867 -5.815.271 -3.367.828 -1.044.014 1.492.264 3.596.477 4.862.248 4.995.248
5.185.092 4501590 2215874 96.181 1.386.124 2.463.326 3.898.353 5.450.912 7.145.683
Flujo de fondos en moneda constante  -5.254.336  -4.357.472  4.032.993 2.441.297 2254101 2.390.281
1.891.022 614921 61568 79.558 -284.190 -950.369 -881.339 536.340 447.885 596.664 645.532

704.662 TIR = 11,36%.ANEXO |11:PENALIDADESCaminos del Valle S.A.Multas facturadasy multas suspendidas -
periodo 01/01/2002 hasta el 15/04/2005 Actade constatacion fecha  Infraccion  ExpedienteN.  Resolucion  Importe
Deuda (En pesos)  Observaciones N. Fecha Pesos 13/01/2003  Atraso de 10 semanasen €l

plazo deinicio delostrabajos correspondiente ala Obra Diferida Construccion de la Rotonda Este, interseccién Avda. de
circunvalacion de Cipolettiy RN N.22. OCC 292/03 OCC 118/2003y 9/2005  14/04/2003 y 06/01/2005  354.250,00
354.250,00  Suspéndese laexigibilidad de lamulta hastasu consideracion de la Comision de Renegociacion de Contratos de

| Page8/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

Este documento ha sido descargado desde - infojudicial.com.ar - Noticias Judiciales
Export date: Mon May 11 5:57:17 2026 / +0000 GMT

Obrasy Servicios PUblicos resolucion OCC 9/2005 rectificay actualiza el importey mantiene suspension hasta su consideracion
por laUni.Ren. 13/01/2003  Atraso de 37 semanas en el plazo deinicio delostrabajos correspondiente ala Obra Diferida
Remodelacién y Repavimentacion dela Avda. de Circunvalacidn de Cipoletti. Tramo Rotonda este de Empalme con R.N. N. 22.
OCC 354/03 OCC 119/2003y 13/2005  14/04/2003y 20/01/2005  442.000,00 442.000,00  Suspéndeselaexigibilidad
delamultahastasu consideracion de la Comision de Renegociacién de Contratos de Obrasy Servicios Publicos resolucion OCC
9/2005 rectificay actualiza el importey mantiene suspensién hasta su consideracion por laUni.Ren.  07/05/2003  Atraso de 15
semanas en el plazo deinicio de los trabgjos correspondiente ala Obra Diferida R.N. N. 22 (Variante) - Pcias. de Rio Negroy
Neuguén. OCC2185/03 OCC 230/2003 25/08/2003 24.375,00 24.375,00 Suspéndese laexigibilidad de lamulta
hastasu consideracién por laUni.Ren.  07/05/2003  Atraso de 15 semanas en €l plazo deinicio delostrabajos correspondiente
alaObraDiferida Remodelacion y Repavimentacion dele RN N. 22 (Actual). OCC 2187/03 OCC 241/2003  26/08/2003
24.375,00 24.375,00 Suspéndeselaexigibilidad delamultahastasu consideracion por laUni.Ren.  07/05/2003  Atraso
de 15 semanas en €l plazo deinicio delostrabajos correspondiente ala Obra Diferida R.N N. 22 - Interseccion canalizada de
Acceso aNeuguén. OCC 2183/03 OCC 242/2003  26/08/2003  24.375,00 24.375,00  Suspéndeselaexigibilidad de
lamulta hasta su consideracion por laUni.Ren.  07/05/2003  Atraso de 15 semanas en €l plazo deinicio de los trabajos
correspondiente ala Obra Diferida R.N N. 22 - Rotonda Cruce con Caminoa LomadelLalata. OCC 2184/03 OCC 243/2003
y 226/2004  26/08/2003  269.750,00 269.750,00  Suspéndese laexigibilidad de lamulta hastasu consideracion por la
Uni.Ren. resolucion O.C.Co.Vi. 226/2004 Art. 1 Rectifica y actualiza el importe. Art. 3 mantiene suspension, notifica Uni.Ren.
08/11/2003  Incumplimiento del plazo del inicio de los trabajos correspondientes ala Obra Diferida“Remodelaciéon'y
Repavimentacion dela R.N. N. 151”. OCC 4943/03 OCC59/2005  14/03/2005 172.250,00  172.250,00
Suspéndese la exigibilidad de la multa hasta su consideracién por la Uni.Ren. Total Caminosdel Vale SA.
1.311.375.00 1.311.375.00, ACTASDE CONSTATACIONO.C.CO.VI. - CORREDOR 29 Ruta Propuestade
penalidad N. de expediente  Fechade constatacion ~ Deber y/u obligacién presuntamente incumplida 5574/04
06/12/2004  Incumplimiento plazo de inicio obra prioritariaruta nacional N. 22 (variante) - provincias de Rio Negro y Neuqueén.
Seccion Futura Rotonda I nterseccién con Ruta Provincial N. 7 (KM 5.6 aprox.) 5577/04  06/12/2004  Incumplimiento
plazo de inicio obra prioritariaruta nacional N. 22 (variante) - provincias de Rio Negro y Neuquén. Seccion Futura Rotonda Oeste
Circunvalacién Cipolletti (km 0,00) - Futura Rotonda | nterseccién con Ruta Provincial N. 7 (KM 5,60). 5576/04
06/12/2004  Incumplimiento plazo de €jecucion total obraadicional conexa (resolucién 80/SOP) Colectora Sur de Cipoll etti
Av. Circunvalacion  5573/04  05/12/2004  Incumplimiento plazo deinicio obra prioritaria construccion de la Rotonda Oeste,
interseccion Avenida de Circunvalacion de Cipolletti y rutanacional N. 151

| Page9/9 |


https://www.infojudicial.com.ar/areas/legislacion-nacional-1818/

